MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Departamento de Relações de Trabalho no Serviço Público

OFÍCIO SEI Nº 70526/2022/ME

Brasília, 16 de março de 2022.

Ao Senhor
Mauricio Saldanha Motta
Diretor-Geral
Centro Federal de Educação Tecnológica - Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
Avenida Maracanã, 229 - Maracanã
Rio de Janeiro/RJ CEP 20271-110
direg@cefet-rj.br

Assunto: Jornada do Clima Organizacional.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº
19975.106403/2022-96.

Senhor Diretor Geral,

1. A Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal (SGP), Órgão Central do
Sistema de Pessoal Civil da Administração Federal (SIPEC), apresenta o programa
JORNADA DO CLIMA ORGANIZACIONAL, desenvolvido a partir dos resultados
revelados na 1ª Pesquisa de Clima Organizacional, realizada em conjunto com a Great
Place to Work – GPTW.
2. A Pesquisa contou com a participação de, aproximadamente, 33 mil
servidores públicos civis ativos da Administração Pública Federal direta, autárquica e
fundacional e buscou, na maioria das afirmativas, conhecer a percepção dos servidores
acerca do modo como as chefias exercem a liderança e se relacionam com seus
parceiros nos ambientes de trabalho.
3. Os resultados foram analisados pela Escola Nacional de Administração
Pública – Enap e consolidados em relatório técnico analítico, demonstrando tanto
práticas positivas quanto aspectos que merecem ser observados e tratados.
4. Por essa razão, disponibilizamos aos órgãos e entidades do SIPEC Carta de
Serviços relacionando um conjunto de intervenções (cursos, oficinas, palestras e
outras atividades) que serão ofertadas ao longo deste ano pela Enap e pelo Laboratório
de Gestão Inovadora de Pessoas da SGP – LA-BORA gov!.

5. É de fundamental importância que todos os dirigentes e gestores do SIPEC
observem, atuem e estejam continuamente engajados na melhoria do clima
organizacional de seus respectivos órgãos e entidades. A participação na Jornada
proporcionará o desenvolvimento de competências e ajudará os responsáveis pelas
áreas de Gestão de Pessoas a desenvolverem estratégias para aprimorarem o seu
ambiente de trabalho.
6. Os responsáveis pelas áreas de Gestão de Pessoas que ainda não
obtiveram acesso aos dados da 1ª Pesquisa de Clima Organizacional podem requisitar,
por meio do e-mail sgp.deret@economia.gov.br, suas senhas para visualizar os
resultados gerais da organização em que se encontram.

Anexos:
I - Relatório CEFET/RJ (SEI nº 23140437);
II - Carta de Serviços (SEI nº 23140579);

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
LEONARDO JOSÉ MATTOS SULTANI

Secretário de Gestão e Desempenho de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Leonardo José Mattos Sultani,
Secretário(a), em 16/03/2022, às 18:28, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 23139296 e o código CRC 9ABE244D.

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70046-900 - Brasília/DF
(61) 2020-1230 - e-mail sgp.deret@economia.gov.br - gov.br/economia

Processo nº 19975.106403/2022-96. SEI nº 23139296

mailto:sgp.deret@economia.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0